XI, 302; Gök 2013: 456; Sadavî 1953: 139; Abd el-Aziz 1975: 41 vd.).

Ancak Zengilerin, Nureddin'den önce de güvercin postasından istifade ettikleri bilinmektedir. Bu hususta İbnü'l-Esir İmadüddin Zengi dönemine ait ilginç bir anekdot zikreder. İmadeddin Zengi, 521 (1127) yılında Nusaybin'i kuşattığında Mardin Artuklu emiri Hüsameddin Timurtaş, amcazadesi Hısn-ı Keyfa emiri Rükneddin Davud'dan yardım istedi. Davud'dan yardım sözü alan Timurtaş, Nusaybin'de kuşatma altında olan askerlerine güvercinle haber göndererek beş gün içinde askerleriyle yardıma geleceğini bildirdi.

Bu haber üzerine Haleb Eyyubi meliki en-Nâsır fevkalade sevinmiş ve müjde davulları çaldırarak şehirde eğlenceler düzenlemiştir (Karatay el-İzzî 2005: 16vd.).

Daha sonraki zamanlarda Eyyubi meliklerinin kendi aralarındaki hakimiyet mücadelelerinde de güvercin postasından istifade ettikleri bilinmektedir. Nitekim H. 636 (1238-1239) yıllarında Salih Necmeddin Eyyub ile Melik Salih İsmail arasında baş gösteren mücadelede Necmeddin Eyyub'un elçisi Tabib Sadeddin güvercin ile gönderdiği mektuplarla Melik Salih'in sarayında olanları günü gününe Necmeddin Eyyub'a bildiriyordu.

Bu konuda Memluk devleti içerisinde isyan eden emirlerin durumu, şehirlerdeki karışıklıklar gibi olayların en kısa sürede güvercin postasıyla Kahire'ye ulaştırılması ve devletin acil önlemler alarak olayları büyümeden bertaraf etmesi etkili oldu.

Makrizî'de yer alan bir olay Memluk devletinin güvercin postasını ne kadar önemli gördüğünün ve haberleşmede ne kadar çok kullandığının bir göstergesidir. Makrizî 720/1320 yılı olaylarını anlatırken Kala'tu'l-cebel'in surlarının dibinde kim tarafından

ve kime gönderildiği bilinmeyen çok sayıda güvercin postasına ait pusulalar bulunduğunu kaydeder (Makrizi 1957-73: C. II/1, 208; Abd el-Aziz 1975: 50).

III, 93).

Memluk kaynaklarında güvercin postasının savaş ve iç karışıklıklar dışında sultan veya ümeranın bir beldeden bir beldeye geliş gidişlerini haber verme işinde de kullanıldığına dair bilgiler yer almaktadır. Bu konuda Sultan Ferec'in H.814 (1411-1412) yılında Suriye'den dönerken Katya'ya ulaştığı haberi güvercin postası ile Başkent Kahire'ye ulaşınca, umera ve devlet erkanı protokol gereği sultanı karşılamaya çıkmışlardı (Makrizi 1957-73: C. IV/1, 174; Abd el-Aziz 1975: 52).

- RUNCİMAN, S. (1987) , *Haçlı Seferleri Tarihi Kudüs Krallığı ve Frank Doğu, 1100-1187*, Ankara: TTK. Yay.
- SADAVİ, Nazir Hasan (1953), *Nizamu'l-Berîd fi'd-Devleti'l-İslamiyye*, Kahire.
- SAĞLAM, Ahmet (2015), *Memlûk Sultanı Nâsır Muhammed B. Kalavun'un Siyasi Faaliyetleri (684-741/1285-1341)*, Manisa Celâl Bayar Üniversitesi Sos. Bil. Ens. Basılmamış Doktora Tezi.
- SALİH, Eşref (2009), "Siretu'l-Hammami'z-Zacili't-Tarihiyye", *Kan Historique Periodique*, IV, 78-83.
- SAYRAFİ (1970-1973), *Nüzhetü'n-Nüfus ve'l-İbdân fi Tevârihi'z-zemân* (thk. H. Habeşî), C. I-III, Kahire.
- SUYUTİ, Celaleddin (1967-1968), *Hüsnü'l-Muhâdara fi Tarihi Mısır ve'l-Kahire* (thk. M. Fazlullah İbrahim), Kahire.
- ŞEŞEN, Ramazan (2009), *Sultan Baybars ve Devri 1260-1277*, İstanbul: İsar Vakfı Yay.
- ŞEŞEN, Ramazan (1998), *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, İstanbul: İsar Vakfı Yay.

- TABERÎ (1326) , *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mülük*, Kahire.
- TAKKUŞ, M. Süheyl (2010), *Tarihu'l-Memalik fi Mısır ve Biladı's-Şam 648-923/1250-1517*, Lübnan.
- TURAN Osman (1993), *Selçuklular ve Türk İslam Medeniyeti Tarihi*, İstanbul: Boğaziçi yay., 4. bs.
- TURAN, Osman (1945, Temmuz) "Eski Türklerde Okun Hukukî Bir Sembol Olarak Kullanılması", *Belleten*, IX/35, 305-318.
- UZUNÇARŞILI, İsmail H. (1988), *Osmanlı Devleti Teşkilatına Medhal*, Ankara: TTK yay.
- WIET, G. (1937), *L'Egypt Arabe*, Paris.
- YAZICI, Nesimi (1987), "Klasik İslam Döneminde Haberleşme Kurumu İle İlgili Bazı Mülâhazalar", *A.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, C. XXIX, 377-378.
- YILDIRIM, Taner (2017), "Abbasilerde Bilgi Toplama ve Haberleşme", *Fırat Ün. Sos. Bil. Dergisi*, XXVII (1), 249-264.
- YILMAZ, O.–Boz, A. (2012), "Tarihten Günümüze Güvercin Yetiştiriciliği", *Ad. Menderes Ün. Ziraat Fak. Dergisi*, IX (1), 45-51.
- YİĞİT, İsmail (1991), *Memlukler (648-923/1250-1517), Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi*, C.VII, İstanbul.
- YUSUF, Derviş (1986), *et-Tarihu'l-Hadârî li Şarkıyyi'l-Ürdün fi Asrı'l-Memlukiyyin*, Umman.
- ZEYDAN, Corci (1901-1902), "Hammamu'z-Zacil", *el-Hilal Dergisi*, X (7), 213-217.
- ZEYDAN, Corci (2004), *İslam Uygarlıkları Tarihi* (Çev.